
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 11-10-2024 
 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI  
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.99  DEL 11-10-2024 

 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2025/2027 

 
 
Visto il D.Lgs 31.03.2023 n. 36, ed in particolare l’art. 37 co. dall’1 al 4 dello stesso, 
che testualmente recita:  

“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione. 

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 11-10-2024 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.” 
Visto inoltre il co. 6 del già citato Art. 37 del D.lgs 31.03.2023 n. 36 e l’Allegato I.5 - 
Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. 

Visto che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e il programma degli acquisti di beni e 
servizi sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i.; 

- occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici e 
degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-2027, in ottemperanza alle 
disposizioni del rispetto rispettivamente degli artt. 5 e 7 dell’Allegato I.5 al D.lgs 
31.03.2023 n. 36; 

Visto l’allegato programma triennale delle OO.PP denominato 
“LP001975302982025001” per le annualità 2025/2027, redatto dal Responsabile del 
settore Tecnico - funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, 
in conformità al D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, secondo le direttive impartite da questa 
Giunta; 

Visto l’allegato programma triennale di acquisti di beni e servizi denominato 
“FS001975302982025001” per le annualità 2025/2027, redatti dal Responsabile del 
settore dal Responsabile del settore Tecnico in sinergia con i Responsabili dell’Area 
Demografica, Area Amministrava e Finanziaria dell’Ente, secondo le direttive 
impartite da questa Giunta; 

Accertato che: 

- gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
- il programma triennale dei lavori pubblici, nel suo insieme, è compatibile 

con le risorse finanziarie del comune;  
- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi non prevede acquisti 

di importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 co.1 lett. b); 

Visti gli artt.. 49 e 147-bis il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed acquisiti i pareri 
dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ritenuti i programmi proposti meritevoli di adozione; 

Visto il nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

Vista la L.R. 27/2003; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 11-10-2024 

Con votazione favorevole______, espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
2. di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, come 
predisposto dal Responsabile del settore Tecnico - funzionario responsabile 
della programmazione dei lavori pubblici - sulla base degli schemi tipo 
approvati dal D.lgs 31.03.2023 n. 36 Allegato I.5, 

3. di adottare l’allegato programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
privo di acquisti di importi superiori alla soglia di cui all’art. 50 co.1 lett. b), 
per gli anni 2025-2027 predisposto dal Responsabile del settore Tecnico in 
sinergia con i Responsabili dell’Area Demografica, Area Amministrava e 
Area Finanziaria dell’Ente; 

4. di pubblicare, la presente deliberazione e gli allegati programmi triennali 
2025-2027, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale e di 
trasmetterlo all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

5. di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio 
previsionale per il triennio 2025-2027 tenendo conto delle opere previste 
dal succitato piano triennale dei lavori pubblici;  

6. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta 
assunzione di alcun impegno di spesa; 

7. di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il 
finanziamento degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria 
e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione 
del bilancio di previsione per il triennio 2025–2027; 

Con successiva votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 
- del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, riconoscendone i presupposti d’urgenza. 

 


